Nº 1223/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Andreele Marques Andre - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de Infraestrutura               Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Portarias nºs ............................................... 614 e 615/2024
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 075/2024
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico nº ....... 072/2024
Câmara Municipal
Portaria nº........................................................... 121/2024
Termo de Doação nº ............................................. 001/2024
Extrato de Contrato nº .......................................... 011/2024

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 614, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de servidor púbico
municipal, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 062505 01
55 2024 4 00006 260 0001773 87 expedida pelo Registro de
Imóveis, Registro de Títulos e Documentos, Registro Civil das
Pessoas Jurídicas, Registro Civil das Pessoas Naturais,
Município e Comarca de Água Clara – Estado de Mato Grosso
do Sul, o qual certifica o falecimento do servidor público
municipal, JOÃO PAULO PEDROZO TERENZI, ocorrido no
dia 01/11/2024;

RESOLVE:
Artigo 1º- EXONERAR por motivo de falecimento, o

servidor púbico municipal JOÃO PAULO PEDROZO TERENZI,
servidor público municipal, matricula nº 6628-1, ocupante do
cargo de provimento em comissão de Diretor de Gestão do
Sistema Único de Assistência Social – SUAS, Símbolo DAS 5,
lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao primeiro dia do
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos treze dias do mês de novembro do
ano de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 615, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.
“Dispõe sobre concessão de afastamento
sem remuneração a servidor público
municipal e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER afastamento sem

remuneração, a servidora pública municipal MARCIA
APARECIDA BENTO, ocupante do cargo de provimento
efetivo de Gari, Nível I, Classe D, lotada na Secretaria
Municipal de Cultura, por um período de 03 (três) anos, com
início em 13/11/2024 e término em 12/11/2027.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos treze dias do mês de novembro do
ano de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 075/2024
Processo Administrativo nº 234/2024

A Prefeitura Municipal Água Clara/MS, torna público a abertura
da Licitação, que será regida nos termos da Legislação em
vigor, sob o sistema de registro de preços e condições
constantes no edital: Tipo: Menor Preço por item. Objeto:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, VISANDO O
ATENDIMENTOS DAS NECESSIDADES DA CEINF DANIELA DE
ARAÚJO FELÍCIO E CEINF PAULO CELSO MUNHOZ, DO
MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. Recebimento e
Abertura das Propostas: ás 08:00 horas (horário local) –
09h00min (Brasília-DF) do dia 03 de dezembro de 2024.
Local: https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”.
Edital e Informações: O Edital encontra-se a disposição dos
interessados, no Portal Compras BR no endereço eletrônico:
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de
Transparência do Município no endereço:
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Aviso de Licitações
no endereço eletrônico: http://www.pmaguaclara.

Nº 1223/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/ - Portal de Compras
e Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/
comprasedital/. INFORMAÇÕES: Demais informações poderão
ser solicitadas no Setor de Licitações localizado na Rod. BR
262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, Telefone (067)
3239-1291 das 07h00min ás 13h00min (horário local), ou pelo
e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. Se ocorrer feriado ou
outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se
seguir, no mesmo local e horário.

Água Clara/MS, 12 de novembro de 2024.
IZEQUIAS MOREIRA DIAS

Agente de Contratação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão
Eletrônico n° 072/2024. O Município de Água Clara/MS, por
intermédio da autoridade Superior, com base na Lei Federal nº
14.133/2021 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro
de 2019. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo
Administrativo nº 228/2024, na modalidade Pregão Eletrônico
nº 072/2024, que tem como objeto a Contratação de empresa
para realizar o serviço de decoração natalina no Município de
Água Clara, especificamente no Ginásio Municipal, bem como
do Canteiro central da Av. Benevenuto Otoni, Avenida Júlio
Maia e Praça Rodoviária, incluindo o fornecimento do projeto
de decoração, montagem, desmontagem, manutenção
corretiva no período de permanência da decoração e instalação
de todos os acessórios necessários, conforme as
especificações e exigência detalhadas no Termo de Referência,
Edital e seus anexos, a empresa abaixo classificada, conforme
relacionadas abaixo: Resultado da Licitação: Empresa: WM
ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº 28.418.585/0001-83, Valor:
R$ 279.500,00 (Duzentos e setenta e nove mil, quinhentos
reais). O prazo de vigência do Contrato será de 03 (três)
meses, contados a partir da data da sua assinatura.

Água Clara/MS, 13 de novembro de 2024.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Autoridade Superior

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 121/2024, de 13 de novembro de 2024.
“Designa fiscal e suplente para o processo
licitatório nº 018/2024 – Inexigibilidade de
Licitação nº 004/2024, do contrato nº
011/2024 da Câmara Municipal para
contratação com a empresa Áquis Júnior
Soares Sociedade Individual de Advocacia,
e dá outras providências.”

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais;

Considerando o art. 117 da Lei 14.133/21.
R   E   S   O   L   V   E:
Art. 1º Designar como Fiscal de Contrato do Processo

Licitatório nº 018/2024 – Inexigibilidade de Licitação nº
004/2024, do contrato de nº 011/2024 entre a Câmara
Municipal e a empresa Áquis Júnior Soares Sociedade
Individual de Advocacia, o servidor Altimar Ferreira Dias,
ocupante do cargo de Diretor Administrativo.

Art. 2º Fica designado como suplente a servidora
Elen Garcia de Oliveira, ocupante do cargo de Assessor
Parlamentar II.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 13 dias
do mês de novembro do ano de 2024.

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

Nº 1223/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1223/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1223/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
018/2024. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
004/2024. Processo Licitatório: nº 018/2024. Contrato:
nº 011/2024. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA/MS. Contratada: ÁQUIS JÚNIOR SOARES SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA – CNPJ 19.189.883/0001-58.
Objeto: Contratação de prestação de serviço de advocacia
com especialização em direito público para prestação de
assessoria e consultoria jurídica com o fito de adequação na
Câmara Municipal de Água Clara/MS à Lei Federal
13.709/2018 – Lei de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).
Amparo legal: art. 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal nº
14.133/21 e suas alterações. Valor: R$ 58.800,00 (cinquenta
e oito mil e oitocentos reais). Data da assinatura:
13/11/2024. Vigência: 13/11/2024 a 13/01/2025. Assinam:
Contratante – Câmara Municipal de Água Clara/MS – Marcio
Cezar Garcia Cândido. Contratada – Áquis Júnior Soares
Sociedade Individual de Advocacia – Áquis Júnior Soares.

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

		2024-11-13T11:16:06-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153